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ÚVOD

Vztah člověka, přírody a psa

Eleanora Woloy ve své knize zmiňuje zajímavý mýtus o stvoření světa. „Po Stvoření se

mezi Adamem a zvířaty, která pojmenoval, rozevřela v zemi hluboká propast. Ze všech

zvířat jediný pes přeskočil na druhou stranu a zaujal jednou provždy místo po boku

člověka.“ (in: Woloy, 2005, str. 17).

Tak začala dlouhá společná cesta psa a člověka, která se v průběhu historie neustále

měnila a vyvíjela. Role psa se během posledního století neuvěřitelně rozšiřuje

a v současnosti pes zastupuje roli hlídače, ochránce, pomocníka lidem s postižením

tělesným, smyslovým či psychickým a v neposlední řadě se využívá jeho vlastností pro

pozici „psychoterapeuta“ v rámci canisterapie. Žijeme v době, kdy lidstvo využívá ke

svému prospěchu ty nejvyspělejší technologie, které nás ovšem oddalují od těsného

sepětí s přírodou. Paradoxně si však uvědomujeme, že i když si kolem sebe stavíme

umělý svět, stále jsme součástí přírody a jejích zákonů, které jsou v nás hluboce

zakořeněné. Dokázali jsme využít veškeré naše dovednosti a potřebné prostředky

k tomu, abychom se mohli postarat i o slabé a nemocné, postižené či staré osoby. Zřídili

jsme ústavy sociální péče pro děti a dospělé, léčebny dlouhodobě nemocných a další

zdravotní a sociální zařízení, ve kterých je odborně o tyto osoby postaráno. Avšak přes

veškerou profesionální péči zůstávají tato zařízení často velmi neosobní, neumožňují

spojení člověka s přírodou a pacienti jsou zde vykořeněni z přirozeného prostředí.

Zvířata, která jsou v rámci zooterapie využívána pro práci s těmito osobami, narušují

stereotypnost života v ústavech, svou přítomností motivují klienty k aktivnímu způsobu

života a tím kladně ovlivňují jejich psychický i fyzický stav. Zvířata jsou nedílnou

součástí života každého člověka a pes je tím nejtěsnějším pojítkem mezi člověkem a

světem, který jej obklopuje. Dokud žil člověk v těsném spojení s přírodou, utváření a

pěstování vztahu se zvířaty patřilo k lidské každodennosti. Teprve v moderní době jsme

zvířata odsunuli ze svých životů a dříve tak samozřejmý kontakt s nimi je dnes

doporučován specialista jako revoluční lék.
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Ve své bakalářské práci bych se ráda zabývala otázkou vývoje interakce psa a člověka

a způsobem, jak je tento vztah zachycen ve výtvarném projevu člověka. Pro

zpracování teoretických tezí jsem se rozhodla zaměřit se na dvě základní hlediska, která

budou výchozími body pro následné vypracování praktického výzkumu zaměřeného na

výtvarný projev mentálně postiženého dítěte v canisterapeutickém procesu.

První hledisko, na které se chci zaměřit, je vývoj interakce psa a člověka z pohledu

historického. Na základě historických záznamů (obrazy, sochy, rytiny, nástěnné malby),

můžeme totiž hlouběji a dokonaleji posoudit, prozkoumat a odhalit estetické,

fyziologické a psychické působení psa na člověka a naopak. To nám napomáhá

k systematičtějšímu a hlubšímu hodnocení jejich vzájemného vztahu v současnosti a

může zpětně ovlivnit efektivnější spolupráci člověka a psa. Ráda bych pojala zkoumání

vývoje vztahu psa a člověka z pohledu historického na základě analýzy obrazů a jiných

uměleckých děl, a to z hlediska estetického a citového působení na pozorovatele. Při

zkoumání tohoto působení se zaměřím na řešení otázky, jak jsou významy, které

může mít pes pro člověka, přítomny a vyjádřeny v jednotlivých uměleckých dílech.

Mé druhé teoretické bádání je založené na pochopení zákonitostí vztahu psa a člověka,

na vliv psa na člověka a na celkové obohacení člověka po stránce psychické a fyzické.

Psychiku i fyziologii v sobě spojuje canisterapie, což je metoda rehabilitace, která

slouží k podpoře psychosociálního zdraví jednotlivců. Vychází z předpokladu, že

kontakt člověka a psa je léčebný. Při tomto kontaktu využívá poznatky z etologie, kdy

se sledují pozitivní aspekty chování psa a jeho vlastnosti a poznatky z fyziologie, kdy

canisterapeut vychází ze znalosti o pohybu psa, jeho velikosti, tvaru, tělesné teploty atd.

(Galajdová, 1999). Všechny tyto aspekty mají bezesporu svoji estetickou rovinu, kterou

se zde budeme zabývat.

V praktické části své práce se zaměřuji na vztah mentálně postiženého dítěte a

canisterapeutického psa. Cílem výzkumné sondy je zjistit, zda a k jakým změnám došlo

u dítěte v oblasti jeho mentálních schopností a sociálních dovedností a zda se tyto

změny projevily v dětském výtvarném projevu. Vlastní výzkumnou sondu opírám o

přímé pozorování, analýzu lékařských a školních záznamů sledovaných dětí, rozhovory

s pedagogem a canisterapeutem a vyhodnocení kreseb dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HYPOTÉZY O VZNIKU VZTAHU ČLOVĚKA A PSA

Pes je ze všech zvířat nejstarším a nejvěrnějším pomocníkem, ochráncem a přítelem

člověka. Co vedlo naše předky k tomu, aby se před mnoha tisíci lety začali zaměřovat

na domestikaci psovitých šelem? Jen stěží nalezneme jednoznačnou odpověď na tuto

otázku.

Problematika domestikace psa je stále předmětem sporů ve vědecké sféře. Podle jedné

z teorií bylo prvotním impulsem nutnost uspokojení základních potřeb člověka –

obstarání potravy a bezpečí. Proto jedním z důvodů ochočení psa mohla být jeho

schopnost hlídat a varovat před nebezpečím a také to, že člověk začal využívat

mimořádné lovecké schopnosti psů, z jejichž kořisti si vzal to nejlepší a zbytek

přenechal zvířatům. (Galajdová, 1999).

Další teorie domestikace psa vycházející z předpokladu, že lidé drželi psy ve své

blízkosti, aby po nich uklízeli zbytky, patrně neobstojí, protože v období mezolitu, kdy

domestikace probíhala, žili lidé v tak malých skupinách, že nevyprodukovali dostatek

odpadu, aby se u nich udržela stálá populace zvířat živících se odpadky (Woloy, 2005,

s. 21).

Podle další teorie je naopak výše zmiňovaná domněnka uváděna jako prvotní impuls,

který dal podnět k soužití předka psa a člověka. Pravěcí lovci přicházeli do styku s vlky

a vzájemně si konkurovali při lovu kořisti. Některá z těchto zvířat se začala zdržovat

poblíž lidských sídel a živit se zbytky. Mohlo poté dojít k tomu, že některá lidská tlupa

si ochočila vlčí štěňata, která se dokázala přizpůsobit lidské dominanci a pravidlům.

(Woloy, 2005, s. 21).

Jiná hypotéza poukazuje na to, že i když užitečné vlastnosti psů, jako je schopnost lovit,

ochrana teritoria štěkáním a odklízení odpadků, mohly vztahy mezi psy a lidmi

posilovat, nebyly možná nejpodstatnější pro jejich vznik. Že klíčem k tomuto svazku
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byla „ instinktivní lidská potřeba obsáhnout i jiný než lidský svět“ (Woloy, 2005, str.

21).

Mně osobně je blízká poslední z uvedených hypotéz. Podle mého názoru k lidské

povaze, byť náleží prehistorickému člověku, nutně patří hledání vztahu k životu, k smrti

a k okolnímu světu se všemi jeho projevy. Naši předkové žili v divočině, nikoli

v civilizovaném světě. Byli jistě vystaveni silám, jejichž vznik a působení si neuměli

vysvětlit. Člověk využil možnosti ovládnout psa a podřídit ho svým potřebám, včetně

potřeby vytvoření vztahu k jinému živému tvoru a díky tomuto vztahu lépe pochopit

sama sebe.

Podle Searsle (Woloy, 2005, s. 33) je pes pro člověka důležitý živý tvor, který je s ním

schopen navázat oboustranný citový vztah. Searsl zastává názor, že „prostřednictvím

vztahů k psům máme možnost lépe pochopit nikoli lidský svět, což nám paradoxně dává

pocítit jednotu všech věcí. V našem procesu osamostatnění zápasíme o to, abychom se

plně odlišili od ostatních kolem nás i od našeho okolí. Současně s tím, jak roste naše

schopnost rozlišovat – tj. jak se stáváme vědomějšími – se zvyšuje uvědomění našeho


[…]


se bez problémů. Ve volném prostoru (např. na hřišti) se cítí stále nejistá. Při

běhu má tendenci držet za ruku osobu, která ji doprovází.

 Velkým pokrokem bylo postupné odstranění dívčina afektivního chování.

V současné době reaguje na stresové situace bez doprovodné vzteklosti a křiku.

Většinou pouze zvýší hlas, ale po klidné domluvě druhé osoby se uklidní úplně.
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 Zlepšila se schopnost soustředit se. Zadanou výtvarnou činnost dokončí. Po

výtvarné stránce nedošlo k velkým posunům. K nejvýraznější změně došlo

v rámci obsahové stránky, kdy dívka díky pozitivnímu působení psa začala

zařazovat více prvků do své kresby.

 Celkově však z hlediska výtvarné činnosti nedošlo k velkým pokrokům.

Dívka nemá výtvarnou činnost v oblibě. Pokud má možnost si vybrat mezi

tím, co bude dělat, zvolí si vždy jinou činnosti než výtvarnou.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala vztahem člověka a psa. V první části teoretického

bádání jsem se snažila identifikovat styčné body soužití člověka a psa v historii a

charakterizovat, jak jsou významy, které může mít pes pro člověka, přítomny a

vyjádřeny v jednotlivých uměleckých dílech.

Při rozboru uměleckých děl jsem dospěla k názoru, že pes byl již od počátku své

domestikace nedílnou součástí života člověka. Způsob nazírání společnosti na okolní

svět, lidské bytí a hodnoty, se odrážel v přístupu člověka k psovi. Využití a postavení

psa bylo vždy odrazem potřeb a postojů doby, ve které žil. Každá historická epocha má

své charakteristické znaky, které se následně projevují ve způsobu zachycení umělcova

pohledu na svět a (v našem případě) na psa v jeho díle.

V druhé části teoretického bádání jsem se zaměřila na vzájemnou interakci psa a

člověka v rámci canisterapie. Stěžejním bodem bylo zkoumání vlivu psa na člověka po

stránce fyziologické a psychologické. Na základě studia odborné literatury jsem došla

k závěru, že pes pozitivně ovlivňuje fyzické a mentální schopnosti a sociální dovednosti

člověka. Z těchto důvodů nachází canisterapeutický pes široké uplatnění při práci

s lidmi s různými druhy a stupni postižení.

Ve výzkumné části bakalářské práce jsem se zabývala vztahem mentálně postiženého

dítěte a canisterapeutického psa. Výzkumnou sondu jsem zaměřila na zkoumání, zda a

k jakým změnám došlo u dítěte v oblasti jeho mentálních schopností a sociálních

dovedností a dále prověřit, zda se tyto změny promítly v dětském výtvarném projevu.

Na základě provedených případových studií bylo potvrzeno, že v rámci

canisterapeutického programu došlo u všech tří dětí ve větší či menší míře ke změnám

v oblasti jejich mentálních schopností a sociálních dovedností. Zlepšily se jejich

komunikační schopnosti a řečové dovednosti, děti se lépe orientovaly v čase a prostoru,

přítomnost canisterapeutického psa pomohla u chlapce k odbourání strachu ze psů a

odstranění afektivního chování.
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Canisterapeutičtí psi se v kontaktu s dětmi v základní škole speciální a v centru pro

handicapované děti projevili jako vynikající společníci, pomocníci i „učitelé“ zároveň.

Výukový program byl přizpůsoben postižení dětí a psi byli silnou motivací při jejich

práci. Jejich prostřednictvím si děti procvičovaly řečové dovednosti, početní úkony,

orientaci v čase a prostoru, rozvíjela se jejich fantazie a pozitivní emoční ladění. Děti se

učily formulovat svou vůli a přání tím, že musely psům vydávat jasné povely. Zároveň

se učily poznávat, co psi svým chováním vyjadřovali, a snažily se poté jejich nárokům

vyhovět (postarat se o misku s čerstvou vodou, nakrmit je, vyčesat jim srst, nerušit je při

jídle, respektovat jejich potřebu odpočinku). To vše vedlo k ohleduplnějšímu chování

dětí nejen k psům, ale i k sobě navzájem. Díky psům se děti učily toleranci a

odpovědnosti.

Ve větší či menší míře se uvedené změny v dovednostech a schopnostech dětí projevily

i v jejich výtvarné činnosti. Ve všech uvedených případech se zlepšila schopnost dětí

soustředit se na zadaný úkol a setrvat u něj, dokud jej nedokončily. U všech dětí došlo

na základě rozvinutí fantazie a vnímání ke zlepšení kresby po obsahové stránce, která se

stala bohatší, děti do kresby zakomponovaly více prvků. Také formální stránka kreseb

se zlepšila. Ve dvou případech došlo k eliminaci automatismu a disproporčnosti. U

jednoho z dětí nadále přetrvával sklon ke stereotypu zobrazování figury psa. Pouze

v jednom ze tří případů došlo k velkému posunu v rámci zpracování kompozice, která

nabyla na dynamičnosti. Přítomnost psů silně působila na vytváření příjemné atmosféry,

ve které se děti cítily uvolněněji a reagovaly méně stresově v situacích, kdy se jim něco

při výtvarné činnosti nedařilo.

Pro psa, který k člověku přilne, je nejdůležitější cítit, že ho má jeho pán rád a je schopen

mu poskytnout potřebnou ochranu a péči. Za to se mu pes odvděčí podle svých

přirozených schopností a možností. Pes nás pustí do svého tajuplného světa a spoustu

nás naučí. Je odrazem našich dobrých i špatných stránek a tím nám pomáhá vidět sebe

samé v ostrém světle pravdy a ukázat cestu, jak na sobě pracovat, učí nás nesobeckosti,

laskavosti a zodpovědnosti vůči živým tvorům.
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