POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
ÚSTAV PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ
VYCHOVATELSTVÍ – 3. ROČNÍK

Student: Miroslava Krézková
Oponent práce: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.
Název bakalářské práce: Kynologický výcvik - člověk a zvíře, pohyb a tělo

Na úvod oponentského posudku bych rád poznamenal, že byla radost pročitat takto kvalitní a erudovaně zpracovanou bakalářskou práci. Ve své bakalářské práci se kolegyně Miroslava Krézková zabývá otázkou vývoje interakce psa a člověka, a to převážně ze dvou hledisek. První hledisko je opřeno o analýzu obrazů zachycujících člověka a psa od pravěku po současnost – což opět hodnotím velice kladně. Druhé hledisko je založeno na zkoumání pozitivního vlivu canisterapie na člověka – dítěte, jedná se tedy o záslužnou a funkční činnost s řadou kladných výstupů. V praktické části Miroslava Krézková zkoumá, zda a k jakým změnám dochází u dítěte v jeho schopnostech a dovednostech v rámci canisterapie a rovněž zhodnocení, jakými faktory se projevuje vztah dítěte a psa v dětském výtvarném projevu. Výzkumné šetření je založeno na zkoumání konkrétních kazuistik dětí, rozhovorech s pedagogem a canisterapeutem, dále na přímém pozorování dětí během canisterapie a na rozboru jejich autentických kreseb. V rámci výtvarné edukace je tento přínos obdivuhodně řešený, dopracovaný a opět kvalitní.

Studentka Miroslava Krézková pracuje s tématem své bakalářské práce v intencích zadání, které nese název „**Kynologický výcvik - člověk a zvíře, pohyb a tělo**“ a jež obsahuje i poukazy na možnosti využití vlastních zkušeností autorky s tématem. Blízký vztah ke psům, jejich výchově a výcviku, je patrný z celé bakalářské práce Miroslavy Krézkové a zhodnocuje ji tím. Bakalářská práce Miroslavy Krézkové o kynologickém výcviku, zvířeti – psu a estetické funkci (a vlastně nepochybně také o pohybu) zahrnuje informace o různých oblastech, věnujících se psům a kvalitní profesionální péči o ně z hlediska výcvikové odbornosti. Co se týče problematiky výtvarné výchovy a propojení s tématem, je tato zpracována odborně, zajímavě, komplexně a relevantně vůči zadání práce. Velice spokojen jsem mimo jiného také s adekvátně volenou obrazovou dokumentační přílohou práce, průběžně se vyskytující v textu a korespondující s uváděnými problémy.

Zpracování bakalářského textu a celé práce pod vedením mé kolegyně Mgr. Heleny Kafkové je ukázkou velice kvalitního a svědomitého přístupu k řešení takto specifického tématu, je zpracováno logicky a strukturovaně. Jazyková úroveň odpovídá požadavkům na zpracování tohoto typu práce, stejně jako obsahová stránka celé práce.

Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení práce a jejím kvalitám nepokládám za nutné ani funkční pokládat studentce další doplňující otázky k přípravě obhajoby.

Souhrnné vyjádření: Práce rozhodně splňuje svým obsahem i kvalitním zpracováním veškeré požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou:

PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.
oponent bakalářské práce

Ve Staré Boleslavi dne 1. 5. 2012